
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN QUẢNG ĐIỀN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:         /NQ-HĐND Quảng Điền, ngày        tháng 12 năm 2023 

                                                    
NGHỊ QUYẾT  

 Về việc dự toán ngân sách nhà nước huyện năm 2024 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN QUẢNG ĐIỀN 

KHÓA XI, KỲ HỌP LẦN THỨ 07 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số Điều của Luật Ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Quyết định số 2901/QĐ-UBND ngày 10 tháng 12 năm 2023 của 

UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về giao dự toán ngân sách nhà nước tỉnh năm 

2024; 

Căn cứ Quyết định số 4537/QĐ-STC ngày 11 tháng 12 năm 2023 của Sở 

Tài chính tỉnh Thừa Thiên Huế về giao chỉ tiêu hướng dẫn thu chi ngân sách 

huyện năm 2024; 

Sau khi xem xét Báo cáo số 496/BC-UBND ngày 15 tháng 12 năm 2023 

của UBND huyện về tình hình thực hiện dự toán ngân sách nhà nước huyện năm 

2023 và dự toán ngân sách, phân bổ dự toán ngân sách nhà nước huyện năm 

2024; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện và ý kiến thảo 

luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp. 

 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thông qua dự toán thu, chi ngân sách nhà nước huyện năm 2024, 

với các chỉ tiêu sau: 

1. Thu ngân sách nhà nước:      757,157 tỷ đồng 

a. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn:    256,175 tỷ đồng 

Trong đó thu nội địa:              253,675 tỷ đồng 

b. Thu từ bổ sung ngân sách cấp trên:              459,623 tỷ đồng 

2. Thu ngân sách địa phương được hưởng:     693,73 tỷ đồng 

- Thu ngân sách địa phương hưởng theo phân cấp:  234,107 tỷ đồng 

- Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên:               459,623 tỷ đồng 

(Chi tiết theo phụ lục số 4 kèm theo) 



2 

 

 

3. Tổng số chi ngân sách địa phương:     693,73 tỷ đồng 

- Chi ngân sách huyện:        554,863 tỷ đồng 

- Chi ngân sách các xã, thị trấn:      138,868 tỷ đồng 

(Chi tiết theo phụ lục số 5 kèm theo) 

Điều 2. Phân bổ ngân sách nhà nước huyện năm 2024 cho các cơ quan, 

đơn vị theo các phụ lục số 3, 4; giao dự toán thu, chi ngân sách cho các xã, thị 

trấn năm 2024 theo phụ lục số 5. 

Điều 3. Ủy ban nhân dân huyện: 

1. Giao nhiệm vụ thu, chi ngân sách cho các cơ quan, đơn vị thuộc huyện; 

nhiệm vụ thu, chi và mức bổ sung cân đối, bổ sung có mục tiêu từ ngân sách 

huyện cho ngân sách các xã, thị trấn; phân bổ vốn đầu tư, vốn sự nghiệp từ các 

nguồn, thu tiền sử dụng đất. 

2. Quyết định phân bổ chi tiết theo nội dung và theo từng đơn vị đối với 

các kinh phí như hỗ trợ tiền điện hộ nghèo, hộ chính sách, hỗ trợ địa phương sản 

xuất lúa nước, miễn giảm thủy lợi phí, kinh phí nâng cấp, sửa chữa trụ sở và 

tăng cường cường cơ sở vật chất phục vụ công tác cải cách hành chính cho một 

số cơ quan, đơn vị, huyện, xã,…và một số nhiệm vụ chi chưa phân bổ đầu năm 

của huyện, tỉnh bổ sung theo mục tiêu, nhiệm vụ (gồm nguồn giao đầu năm và 

bổ sung trong năm) để đảm bảo phân bổ kịp thời cho các đối tượng, nhiệm vụ 

phát sinh. 

3. Xây dựng các giải pháp và cơ chế tổ chức thực hiện dự toán thu, chi 

ngân sách nhà nước huyện để triển khai Nghị quyết này; trong đó, tích cực, chủ 

động triển khai tốt nhiệm vụ thu ngân sách được giao để phấn đấu hoàn thành 

vượt chỉ tiêu giao; phân bổ chi tiết các nhiệm vụ chi phát triển kinh tế - xã hội 

của huyện, xã; giao tiết kiệm chi thường xuyên để tạo nguồn cải cách tiền lương 

cho từng cơ quan, đơn vị và địa phương theo quy định. 

4. Trong quá trình điều hành ngân sách, nếu tiến độ thu tiền sử dụng đất 

năm 2024 khó đạt dự toán Hội đồng nhân huyện giao đầu năm, UBND huyện 

căn cứ tiến độ thu và dự kiến khả năng thu để chủ động sắp xếp bố trí lại giảm 

vốn đầu tư công đối với một số công trình, dự án chưa thật sự cấp bách để đảm 

bảo cân đối thu, chi ngân sách địa phương trình HĐND huyện quyết nghị trong 

cuộc họp gần nhất. 

Điều 4. Giám sát việc thực hiện: 

  1. Giao Ủy ban nhân dân huyện triển khai thực hiện Nghị quyết. Quan tâm 

công tác chống thất thu, thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, tiêu cực, thất thoát 

ngân sách; quản lý chặt chẽ công tác chi ngân sách, hạn chế việc chuyển nguồn. 

2.Giao Thường trực Hội đồng nhân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại 

biểu và các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện phối hợp với Ban Thường trực 



3 

 

 

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện tăng cường giám sát việc thực hiện 

Nghị quyết về dự toán ngân sách năm 2024 theo lĩnh vực và phạm vi trách 

nhiệm đã được pháp luật quy định. 

 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Quảng Điền khóa 

XI, kỳ họp lần thứ 07 thông qua ngày 18 tháng 12 năm 2023./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- TT HĐND tỉnh, UBND tỉnh; 

- Sở Tài chính; 

- Thường vụ Huyện ủy; 

- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể cấp huyện; 

- TT HĐND, UBND các xã, thị trấn; 

- Cổng thông tin điện tử huyện; 

- VP: LĐ và các CV; 

- Lưu: VT, LT. 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

Trương Duy Hải 

 


